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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.74/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishtin€, paragitur kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s&€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé€ Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 22.01.2025, merr kéié:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.74/2025 e datés 20.01.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné, paraqitur kundér
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t&
mbahen mé dat€ 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 20.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishtin€ me té cilén pretendon me date 19.01.2025, kané vérejtur
se ne Sheshin "Nene Terezé" né Prishtiné &shté vendosur njé shtépize nga Subjekti Politik
LVV, me mbishkrimin "Behu Vullnetar", i cili veprim éshté né kundérshtim me nenin 34
paragrafi 1, nen paragrafi 1.2 te LZP, i cili shprehimisht thoté: “vendosja e njoftimeve,
Dpllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje
me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike t¢ trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna
ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat
private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve.

Mé tej né ankes¢ thuhet se pavarésisht, nése e njéjta mund té keté leje nga komuna pér
vendosje apo jo, ajo nuk &shté arsyetim pér mos dénim ngase pér rastin identik ne vitin 2021
ne zgjedhjet lokale, LDK ishte dénuar nga PZAP-i (meqé Vendimi né arkivin elektronike te
PZAP ishte i pamundur te gjendet, sigurisht Paneli mund ta siguroj nga arkiva fizike, vendim
qe ka gene i nxjerr gjate muajit shtator 2021).



Andaj, duke u bazuar ne gjithé kéto kérkojmé nga ana juaj si organ kompetent dhe i
autorizuar ge te shqiptoni mase sanksionuese ndaj subjektit politik LVV.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q¢ déshmon vendosjen e
shtépizé né kundérshtim me rregullativén zgjedhore.

Mé daté 21.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé
22.01.2025 né ora 09:00.

Né pérgjigje né ankesé Subjekti Politik LVV thekson se i kundérshtojné pretendimet né
ankesé né térési, sepse sipas tyre né shtépizén e vendosur né sheshin "Néné Tereza" né
Prishting, me qéllim rekrutimin e pjesétaréve pér aktivitetin "Béhu Vullnetar", konsiderojné
se kéto veprime jané né pajtim me legjislacion né fugi i cili rregullon ményrén se si
subjektet politike duhet té veprojné, pér arsye se pér aktivitetin né fjal€, vullnetarét jané
pajisur me leje pérkatése nga organi kompetent pér ushtrimin e veprimtarisé sé tyre, duke
konsideruar se vendimi i Komunés sé& Prishtinés, i pérket t& drejté€s publike dhe nése
pretendohet se i nj&jti nuk &shté i ligjshém, atéheré duhet t& ndjekjet procedura e kontestimit
té vendimit dhe jo t& kérkohet llogari pér vendimet ¢ organeve shtetérore nga subjektet
politike, e aq mé pak duke akuzuar pér Shkelje t& ligjit, pér té cilén edhe po qé se de facto ka
ndodhur, ne si subjekt lidhemi me lejen e 1éshuar, pasi e njéjta prezumohet e rregullt deri sa
té keté njé vendim i cili e konsideron t€ jashtéligjshém.

Mg tej né pérgjigie thuhet se sa i pérket pérmbajtjes sé vendosur né shtépize, vérejmé
slloganin "Béhu Vullnetar' e Cila né vetvete pérbén ftesé pér puné dhe jo fushaté té palejuar
ashtu si¢ propagandon LDK né kété ankesé, bazuar né Ligjin ¢ Punés edhe pse njé puné e
tillé béhet né bazé vullnetaré (ashtu sic éshté e gravuar né shtand thirrja "Béhu Vullnetar")
ky ligj njeh njé puné té tillé pa kompensim dhe nuk do t& thoté se subjekti politik

Sipas tyre LVV, aktivitetin e saj e shtriné vetém né kohé fushate, mirépo pér qytetarét kjo
shtépizé &shté njé mundési punésimi jo fushaté zgjedhore, pasi né t€ nuk ka asnjé numér t&
partisé VETEVENDOSIE e as ndonjé kandidatit t& saj pér zgjedhjet e 9 shkurtit dhe se jo
¢do aktivitet i Lévizjes VETEVENDOSJE! do te duhet t& konsiderohet fushaté, cka
vértetohet edhe nga provat e bashkangjitura nga veté ankuesi.

Pér mé tepér, njé veprim té tillé e arsyeton edhe Rregullorja Zgjedhore, konkretisht neni 5
par 1 nén par 1.2 i cili shprehimisht thoté t& publikojné dhe te shpémdaje afishe pérmes
standeve apo ne hapésira publike, reklama dhe material tjetér lidhur me njé fushaté
zgjedhore dhe se kété veprim ligji nuk e sanksionon por vetém si kusht kérkon lejen nga njé
organ kompetent, atéheré vullnetarét edhe po qé& se kané shpémdaré pérmbajtje zgjedhore,
konsiderojmé se jané né pajtim mé rregulloren dhe ligjin né fuqi, mirépo ankuesi ka
déshtuar t& vértetojé me prova konkrete se &shté béré fushaté né shtandin,

Ndérsa sa i pérket pretendimeve se pér njé rast né t& kaluarén PZAP-i, ka gjetur shkelje,
kété vendim Lévizja VETEVENDOSJE! e konsideron si t& ndryshém nga ky qé shtjellohet
pasi gé LDK ka gené e pérfshiré né fushaté me rastin e shkeljeve t& gjetura nga PZAP dhe
gjithashtu referimin né praktika e konsideron si burim sekondar t€ sé drejtés, duke gené se
normat jané konkrete dhe pérmbajné burim primar t& s€ drejtés né sistemin toné pozitiv
kontinental, duke legjitimuar veprimet ¢ "Vullnetaréve" kur t& njéjtit kan€ zhvilluar
aktivitetin lidhur nate rekrutimin e vullnetaréve.



Si prové né pérgjigje kané bashkangjitur P&€lqimin pér vendosjen e shtépizés dhe fotografi t&
shtépizés.

PZAP-i, pasi q&€ shqyrtoj dhe vler&soi ankesén gjeti se :

- Paneli pas shikimit t& shkresave t& l&éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga
Subjekti Politik LVV, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LDK, jan& t& pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paraqgesin shkelje t& dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
shfrytézuesve.”

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore t& lartcekur,
mirépo paneli né bazé t& shkresave t& bashkangjitura n& pérgjigje né ankesé né kété rast,
Pé&lgimin e leshur nga Drejtoria e Shérbimeve Publike t&¢ Komunés s& Prishtings, mbi
shfrytézimin e pérkohshém t& hapésirés publike n& sheshin “Néna Terez&”, pér vendosjen e
shtépizé€s me mbishkrimin "Behu Vullnetar", vértetoi se shtépiza e vendosur nga Subjekti
Politik LVV, &sht& né pajtim me nenin 5 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, neni 5 Té
drejtat dhe obligimet e subjekteve politike gjaté mbajtjes sé tubimeve publike konkretisht
nen paragrafi 1.2 “t¢ publikojné dhe té shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo ne
hapésira publike, reklama dhe material tjetér lidhur me njé fushate zgjedhore ”.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jang t&€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankes€ nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe
t& njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart€ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.74/2025 dat& 22.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenl("'m Bp,garagraﬁ 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) '@jw;\ a mbmentl i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi. J



